令和５年度 第２回根室保健医療福祉圏域連携推進会議

兼根室圏域地域医療構想調整会議

兼第１回医療計画と介護保険事業（支援）計画、

感染症予防計画の整合性を図るための「協議の場」議事録（概要）

日 時  令和５年（2023年）９月２６日（火）１４：００～１６：００ Ｗｅｂ（Ｚｏｏｍ）開催

出席者  ４２名（内 事務局１７名）別紙出席者一覧のとおり

議 題

１ 次期「北海道医療計画」について

２ 第９期高齢者保健福祉計画・介護保険事業（支援）計画の策定について

３ 次期「北海道感染症予防計画」について

４ 公立病院経営強化プランの策定状況について

５ 重点課題「地域全体での医療従事者確保対策」について

議 事

１ 次期「北海道医療計画」について

事務局（中標津保健所）から資料説明、説明事項に係る質疑等なし。

２ 第９期高齢者保健福祉計画・介護保険事業（支援）計画の策定について

根室振興局社会福祉課から資料説明、説明事項に係る質疑等なし。

なお、地域の現状等について情報共有した。主な内容は次のとおり。

  （１）標津町の介護施設では職員、特に夜勤者が不足。対象者がいるにも拘わらず、受け入れ出来

ない状況が生じている。一方で、高齢者の死去により、待機者の数は減少。

また、住民からの要望として、独居の方で身寄りのない方などに対する支援があればいいと

いう意見が多く寄せられている。

  （２）羅臼町でも職員の不足で定員まで受け入れ出来ないグループホームや、休止せざるを得ない

通所施設がある。

  （３）根室市では、通所施設、訪問介護、居宅介護支援事業所のケアマネージャーともに不足。シ

ョートスティも１カ所のみ。訪問入浴も停止中。

３ 次期「北海道感染症予防計画」について

事務局（根室保健所）から資料説明、説明事項に係る質疑等なし。

４ 公立病院経営強化プランの策定状況について

各公立病院からの報告事項なく、質疑等なし。

５ 重点課題「地域全体での医療従事者確保対策」について

事務局（根室保健所）から資料説明。

JAL・HACによる『地域医療支援』に係る経過について、両社の企業努力として、地域に何か

貢献したいというところから始まった事業であることを共有した。

  ６ 地域医療構想アドバイザーからの助言

    この会議の大きな目的は、地域医療を熟知し地域医療の現状や課題を肌で感じている方々から

意見いただき、北海道医療計画に反映させていくこと。

地域医療構想の基準、必要病床数はあくまで目安であって、地域住民を始めとした地域の人々

が安心できるような数に収斂していけば良いもの。

引き続き、忌憚のないご意見を上げていただきたい。

以上